
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

informatizado de controle de impressão e cópia de documentos 
compatível com os sistemas usados nesta Secretaria (SISTEMA 
OUTSOURCING), incluindo instalação, confi guração e 
manutenção dos equipamentos e software, treinamento para 
usuários, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças, suporte e material de consumo com fornecimento 
de papel, a serem locados e instalados nas unidades desta 
Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Manifestação Nº 310/2018/CONJUR/SEFA
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Fonte de Recursos: 0101
Nome: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ/MF nº 08.672.139/0001-93, com endereço na Av. Gentil 
Bittencourt, nº 554-A, Bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/
Pará
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA / RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 380116

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2522, 01 DE NOVEMBRO DE 2018        
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 51/2018 – CERAT - 
ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 
VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
513861201, portador do CPF n.º 131.199.582-04 Suprimento de 
Fundos no valor total de
R$ 3.150,00 ( Três mil, cento e cinqüenta reais ) o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.100,00 (Dois mil e 
cem  reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 1.050,00 (Mil e cinqüenta  
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO E DEZEMBRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados até 14.12.2018, e no 21/12/2018 o 
prazo de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2523, 01 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0062/2018 – CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor(a) MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, 
Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 0512886201 portador 
do CPF nº 207.876.342-04,Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 8.000,00
(Oito Mil  Reais ) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 8.000,000 (Oito Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e 
DEZEMBRO do exercício corrente,
e deverão ser  aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 
21.12.2018 o prazo de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2524, 01 DE NOVEMBRO DE  2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00166/2018 – CECOMT 
- ITINGA

RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) OSCARINA SUELY SALHEB 
PACHECO, cargo Técnico, matrícula nº 3250229/0, portador do 
CPF nº 281.696.112-53 Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 8.000,00 (Oito mil reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-ITINGA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente, e deverão ser aplicados
até dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 o prazo de Prestação de 
Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2525, 01 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0049/2018 – CECOMT-
ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234.843.142-49, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- Material de Consumo - R$ 8.000,00(Oito Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente, e deverão
ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
prestação de contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha 
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2526, 01 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0037/2018 – CECOMT 
- GURUPI        
RESOLVE
CONCEDER ao (a) servidor (a) IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 0325214001, 
portador do CPF nº 208.162.862-72 Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO  do 
exercício corrente, e deverão ser aplicados
até o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 o prazo de Prestação 
de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima  Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2527, 01 DE NOVEMBRO DE 2018   
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0091/2018 – CERAT 
- MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA,cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 514948701, portador do 
CPF nº 215.563.002-63, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 3.400,00
(Três mil e Quatrocentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA

33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.700,00 (Dois mil e 
setecentos reais)
33.90.39- PESSOA JURÍDICA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARITUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente, e deverão
ser aplicados até o dia 14.12.2018 e no dia 21.12.2018 prazo de 
Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2528, 01 DE NOVEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0107/2018 – CERAT-
PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLÁUDIA ARAÚJO DE ASSIS, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 0526619002, portador 
do CPF nº 392.235.072-00 , Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 3.400,00
( Três mil e quatrocentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.400,00 ( Dois mil e 
quatrocentos reais)
33.90.39- PESSOA JURÍDICA: R$1.000,00 (Mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
prazo de Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2529, 01 DE NOVEMBRO DE 2018                    
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0085/2018 – CERAT-
SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, cargo Técnico em Gestão Publica, matrícula nº 
6001, portador do CPF nº 102.367.402-53, Suprimento de 
Fundos no valor total de
R$ 3.400,00 ( Três mil quatrocentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1800,00 (Mil e oitocentos 
reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 1.600,00 (Mil e seicentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente aos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados até o dia 14.12.2018, e no dia 21.12.2018 
prazo para Prestação de Contas dos referidos meses.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2530, 01 DE NOVEMBRO DE  2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 219/2018 – CERAT-
MARABÁ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 522588401, 
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimentos de Fundos no 
valor total de R$ 5.000,00
(Cinco mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA


